



平成27年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月9日

上場取引所 福

上場会社名 丸東産業株式会社

コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧山 浩二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長兼購買本部長 (氏名) 尾崎 太郎

TEL 0942-73-3845

四半期報告書提出予定日 平成26年10月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第2四半期の連結業績(平成26年3月1日～平成26年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第2四半期	7,274	3.0	125	△25.5	158	△21.5	106	△4.4
26年2月期第2四半期	7,065	1.2	168	305.3	202	216.3	111	193.8

(注) 包括利益 27年2月期第2四半期 83百万円 (△37.6%) 26年2月期第2四半期 133百万円 (300.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第2四半期	6.74	—
26年2月期第2四半期	7.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第2四半期	11,731	3,934	33.5	247.78
26年2月期	11,047	3,882	35.1	244.52

(参考) 自己資本 27年2月期第2四半期 3,934百万円 26年2月期 3,882百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	0.00	—	2.00	2.00
27年2月期	—	0.00	—	—	—
27年2月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,790	2.1	320	8.1	360	7.1	210	12.9	13.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年2月期2Q	15,902,500 株	26年2月期	15,902,500 株
② 期末自己株式数	27年2月期2Q	23,979 株	26年2月期	23,329 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年2月期2Q	15,878,935 株	26年2月期2Q	15,879,257 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する監査手続は、終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測は、現時点で入手された情報に基づいて策定しております。
実際の業績は今後さまざまな要因により、これらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。
本資料の予測に関する事項は【添付資料】の2ページを参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和政策を背景に、緩やかな回復傾向が続いておりましたが、百貨店・スーパー・コンビニの売上は4月以降8月まで5ヶ月連続で前年同月割れとなるなど、消費増税に伴う駆け込み需要の反動減からの回復に遅れが目立つ状況でありました。また、原油価格は円安も重なり継続的に高騰し、エネルギーコストが高止まりしており、石化製品を主原材料とする当社および当社の属する業界を取り巻く環境は、引続き厳しい状況が続いております。

一方では、当第2四半期終盤にかけて、記録的な豪雨による被害が各地で発生し、農産物の作柄にも影響が出て、生鮮野菜類が高騰するなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社グループは、原材料価格高騰の影響に対して、販売面ではお客様に価格改定をお願いすると同時に、新商品パッケージのデザイン提案のほか、適正な包装設計による原価低減の提案も行い、お客様の商品の売上向上につながる活動に努めました。生産面では更なる生産効率化と、内部生産の向上に努めてまいりました。これらの施策によりまして、売上についてはラミネート製品・仕入商品ともに比較的順調に推移いたしました。利益の確保については厳しい状況で推移いたしました。

この結果、売上高は、72億7千4百万円（前年同期比3.0%増）、損益面では、営業利益 1億2千5百万円（前年同期比25.5%減）、経常利益1億5千8百万円（前年同期比21.5%減）、四半期純利益1億6百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて6億8千4百万円増加し、117億3千1百万円となりました。これは主に、第2四半期連結会計期間末が金融機関の休日であったことに伴う現金及び預金の増加や受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて6億3千2百万円増加し、77億9千6百万円となりました。これは主に、第2四半期連結会計期間末が金融機関の休日であったことに伴う支払手形及び買掛金や未払金の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて5千1百万円増加し、39億3千4百万円となりました。その主な要因は、四半期純利益による増加や配当金の支払いによる減少によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成26年4月14日発表の業績予想から修正をしておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,571,126	1,884,078
受取手形及び売掛金	3,371,054	3,784,110
商品及び製品	691,005	743,147
仕掛品	253,444	248,624
原材料及び貯蔵品	111,525	89,654
その他	144,465	182,747
貸倒引当金	△41,816	△35,541
流動資産合計	6,100,805	6,896,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,092,688	2,033,275
機械装置及び運搬具(純額)	887,321	809,170
土地	1,081,376	1,081,211
その他(純額)	43,794	96,793
有形固定資産合計	4,105,180	4,020,450
無形固定資産	36,229	30,423
投資その他の資産		
投資有価証券	763,236	745,693
その他	54,149	50,046
貸倒引当金	△12,472	△12,236
投資その他の資産合計	804,913	783,503
固定資産合計	4,946,323	4,834,377
資産合計	11,047,128	11,731,199
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,112,454	2,416,408
短期借入金	2,797,421	1,810,875
1年内返済予定の長期借入金	69,613	253,171
未払金	1,333,937	1,618,454
未払法人税等	102,830	45,188
賞与引当金	26,499	33,746
その他	281,602	397,943
流動負債合計	6,724,358	6,575,787
固定負債		
長期借入金	12,653	791,980
退職給付引当金	295,513	301,755
役員退職慰労引当金	46,130	49,530
その他	85,696	77,801
固定負債合計	439,992	1,221,067
負債合計	7,164,351	7,796,855

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,807,750	1,807,750
資本剰余金	786,011	786,011
利益剰余金	1,123,657	1,198,869
自己株式	△2,576	△2,650
株主資本合計	3,714,842	3,789,979
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173,764	159,720
為替換算調整勘定	△5,829	△15,355
その他の包括利益累計額合計	167,935	144,364
純資産合計	3,882,777	3,934,344
負債純資産合計	11,047,128	11,731,199

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)
売上高	7,065,383	7,274,172
売上原価	5,989,510	6,237,646
売上総利益	1,075,872	1,036,525
販売費及び一般管理費	907,661	911,147
営業利益	168,211	125,377
営業外収益		
受取配当金	28,174	32,471
為替差益	1,878	—
その他	18,854	19,383
営業外収益合計	48,906	51,854
営業外費用		
支払利息	8,646	8,701
手形売却損	759	596
為替差損	—	3,700
その他	5,434	5,375
営業外費用合計	14,841	18,373
経常利益	202,276	158,858
特別損失		
投資有価証券評価損	5,632	—
特別損失合計	5,632	—
税金等調整前四半期純利益	196,644	158,858
法人税、住民税及び事業税	98,523	39,710
法人税等調整額	△13,820	12,177
法人税等合計	84,702	51,887
少数株主損益調整前四半期純利益	111,941	106,970
四半期純利益	111,941	106,970

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	111,941	106,970
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,167	△14,044
為替換算調整勘定	23,925	△9,525
その他の包括利益合計	21,758	△23,570
四半期包括利益	133,700	83,399
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133,700	83,399
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	196,644	158,858
減価償却費	204,143	203,813
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,445	△5,472
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△11,610	6,242
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△11,930	3,400
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,374	7,247
受取利息及び受取配当金	△28,188	△32,484
支払利息	8,646	8,701
投資有価証券評価損益(△は益)	5,632	—
売上債権の増減額(△は増加)	△619,813	△421,781
たな卸資産の増減額(△は増加)	△43,265	△33,095
仕入債務の増減額(△は減少)	488,563	310,899
未払金の増減額(△は減少)	432,940	318,983
その他の資産の増減額(△は増加)	△21,655	△57,558
その他の負債の増減額(△は減少)	106,941	97,483
その他	△660	8,514
小計	711,208	573,751
利息及び配当金の受取額	28,188	32,484
利息の支払額	△8,572	△8,881
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	15,981	△95,272
営業活動によるキャッシュ・フロー	746,806	502,082
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△51,816	△131,433
投資有価証券の取得による支出	△3,566	△3,506
その他	1,303	889
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,080	△134,050
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	54,017	△983,973
長期借入れによる収入	—	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△34,832	△37,115
配当金の支払額	△31,756	△31,687
その他	△0	△101
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,572	△52,878
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,013	△2,201
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	685,167	312,952
現金及び現金同等物の期首残高	1,274,969	1,571,126
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,960,137	1,884,078

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。